西安建筑科技大学处室文件

西建大教字（2007）044号

关于开展我校多媒体课堂教学专项检查
及优秀多媒体课件评比的通知

各院（系）：

为贯彻落实教育部教育教学质量工程精神，进一步提高我校多媒体教学质量，推进我校多媒体教学课件的自主开发与利用，推动教学理念和方法的更新，推动现代信息技术、网络技术在教学中的应用，学校决定开展我校多媒体课堂教学情况专项检查及优秀多媒体课件评比工作，现将有关事项通知如下：

一、专项检查及优秀多媒体课件评比范围

1. 多媒体课堂教学专项检查范围包括全校所有采用多媒体授课的课程。

2. 优秀多媒体课件评比范围包括全校教师及相关技术人员制作的课件，每个参加评比的课件制作人员原则上不超过5人，课件内容的50%以上应为自行制作。

二、检查及评比办法

1. 多媒体课堂教学专项检查采用专家抽查听课的方式，针对教师在课堂中课程讲授与运用多媒体课件情况进行检查评比。

2. 优秀多媒体课件评比采用各院（系）先行组织初选，进行资格审定、技术测试和作品思想内容的审核，择优推荐参加校级评比，申报者必须以光盘形式提交参评课件一份，在报送光盘前须查杀病毒，参评名单及课件由各院（系）统一于11月20日前报教务处信息中心。

三、时间安排

1. 多媒体课堂教学专项检查时间为：2007年9月29日至2007年11月9日。

2. 优秀多媒体课件征集时间为：2007年9月29日—10月30日。

四、组织与实施

本次专项检查及评比工作由教务处负责聘任专家组专家，专家组由教学管理经验丰富、多媒体教学及课件制作经验丰富的教师及教学督导组成员组成，检查及评比工作由专家组具体实施。

五、参赛名额及奖励

1. 优秀多媒体课件评比参加名额分配参照院（系）现有教师人数及2006年多媒体教学专项检查情况，基本按院（系）本学期开设课程数的4%分配，名额分配见下表。

2. 多媒体课堂教学专项检查及优秀多媒体课件评比结果分为“优秀”、“合格”和“不合格”三个档次。

3. 对于检查评比中结果为优秀的多媒体课件开发者及授课教师，学校将给予奖励。
优秀多媒体课件评选参评名额分配表

	院(系)
	土木学院
	建筑学院
	环境学院
	管理学院
	机电学院
	信控学院
	冶金学院
	材料学院
	理学院
	艺术学院
	人文学院
	外语系
	体育系

	名 额
	5
	5
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	5
	3
	2
	1
	1

附件1：多媒体课件评比评审标准

附件2：多媒体课程授课课堂教学检查评比标准
                                        教务处

                                二〇〇七年九月二十七日
附件1：            多媒体课件评比评审标准（100分）

	项目
	标 　　准
	分值

	教育性
	a、多媒体课件教学目标明确，有特色；
	6
	30

	b、多媒体课件能围绕教学目的和教学对象，严格依据教学大纲进行编写，内容完整，重点突出，案例典型，例题恰当；
	8

	c、多媒体课件能有助于解决教学重点、难点、关键内容或文字教材难以解决的问题；
	8

	d、多媒体课件的设计符合教学原则和认识规律，能激发学习者的学习兴趣和积极性；
	8

	科学性
	a、多媒体课件所呈现的知识内容、绘制的图形和与其配合的解说词等有较强的科学性；
	6
	30

	b、多媒体课件所论证的原理、定义、数据等准确；
	8

	c、多媒体课件中的模拟实验、动画等符合科学原理；
	8

	d、多媒体课件的动画、图形及画面色彩保持客观事物的真实性。
	8

	技术性
	a、多媒体课件充分利用了现代信息技术，实现了多媒体信息(文本、声音、音乐、图片、动画、图像)的集成；
	5
	20

	b、多媒体课件实现了学习内容的查询和检索；
	3

	c、多媒体课件通过建库或超文本储存了大量的学习资料；
	4

	d、多媒体课件交互设计合理，智能性好；
	4

	e、多媒体课件无明显的技术故障，运行稳定、可靠。
	4

	实用性
	a、多媒体课件开发平台大众化，操作平台统一；
	3
	10

	b、多媒体课件可方便更新，利于交流提高；
	3

	c、多媒体课件具有一定难度的虚拟现实仿真教学的功能，既可供课堂教学使用，也可供学生网上自主学习。
	4

	艺术性
	a、多媒体课件版面制作具有较高的艺术性，整体风格相对统一；
	5
	10

	b、多媒体课件构思巧妙，创意新颖，节奏合理，具有较高的表现力和感染力。
	5

附件2：  多媒体课程授课课堂教学检查评比标准（100分）
	项目
	内   容
	分值

	基本概念
	1. 结合课件对教学内容基本概念讲解清楚，观点明确，讲解准确、推导合理。
	20

	2. 结合课件对教学内容基本概念讲解较清楚、较能准确表达内容。

	3. 结合课件对教学内容概念基本能讲解清楚、内容表达基本准确。

	4. 结合课件对教学内容基本概念讲解不清楚、内容表达不够准确。

	重点难点
	1. 运用课件在分析重点难点时思路清晰、讲解明确、能启发思维。
	20

	2. 运用课件在分析重点难点时思路较清晰、讲解较明确。

	3. 运用课件在分析重点难点时思路基本清晰、讲解一般。

	4. 运用课件在分析重点难点时思路不够清晰、讲解不够明确。

	板书与多媒体方法运用的合理性
	1. 板书与多媒体手段运用合理，多媒体生动，能很好的提高教学效果，信息量适中。
	30

	2. 板书与多媒体手段运用较为合理，信息量适中。

	3. 多媒体演示太快，信息量过大，学生难以记录和理解。

	与学生的互动性
	1. 教师能充分运用体态语言，在教室的合理位置很好的组织教学。
	30

	2. 教师较长时间坐在座位，与学生之间的互动一般。

	3. 教师长时间坐在座位，课堂教学依赖于多媒体课件，与学生之间的没有较好的互动。

PAGE
2